
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.25/17-10-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 324        Περίληψη 

Έγκριση παράστασης πληρεξούσιου δικηγόρου Αθηνών, ενώπιον του 
ενώπιον Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών 30-10-2024 & έγκριση 
καταβολής ποσού  

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 17 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.31069/11-10-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 
3. Θωμάς Ηλιάδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 

5. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
6. Ιωάννης Πεπονίδης 
7. Εμμανουήλ Τσέπελης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Ευστρατίου
(οι οποίοι αν και νόμιμα προσκλήθηκαν, δεν παραβρέθηκαν) 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Χαράλαμπος Ευστρατίου, ενημέρωσε εγκαίρως για την απουσία 
του και στη θέση του κλήθηκε, το αναπληρωματικό μέλος, Θωμάς Ηλιάδης 
 

Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 75 
του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, ορίζονται τα εξής: «Ο 
πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα 
τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν 
από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης» και εισηγήθηκε, πριν από τη 
συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ : Έγκριση παράστασης πληρεξούσιου δικηγόρου Αθηνών, ενώπιον του ενώπιον Μονομελούς 

Πρωτοδικείου Αθηνών 21-10-2024 & έγκριση καταβολής ποσού 
02ο ΘΕΜΑ :  Έγκριση παράστασης πληρεξούσιου δικηγόρου Αθηνών, ενώπιον του ενώπιον Μονομελούς 

Πρωτοδικείου Αθηνών 30-10-2024 & έγκριση καταβολής ποσού 
03ο ΘΕΜΑ : Εξουσιοδότηση των δικηγόρων του Δήμου Ξάνθης, για παράσταση, ενώπιον του Συμβουλίου 

της Επικρατείας, 24-10-2024 
Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, την εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διατάξεις του άρθρου 78 του 
Ν.4954/2022 και το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας 
φύσης του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Έγκριση παράστασης πληρεξούσιου δικηγόρου 

Αθηνών, ενώπιον του ενώπιον Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών 30-10-2024 & έγκριση καταβολής 
ποσού», λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του 
ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη τής Επιτροπής, την αριθμ.πρωτ.31617/17-10-2024 
εισήγηση – γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας, η οποία έχει ως εξής: 

«Σας υποβάλλω σε φωτοαντίγραφο την από 11-7-2023 αίτηση των Τ.Σ & 3 λοιπών (με Γενικό 
Αριθ. Καταθ. 75505/2023 & Ειδικό Αριθ. Καταθ. 7322/2023), ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Αθηνών (Διαδικασία Ασφαλιστικών Μέτρων), στρεφόμενης κατά του Δήμου Ξάνθης. 
Παρακαλώ να την εισάγετε στην Δημοτική Επιτροπή για τη λήψη απόφασης εξουσιοδότησης δικηγόρου 
Αθηνών, για την παράστασή του/της και την εκπροσώπηση του Δήμου Ξάνθης ενώπιον του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών (διαδικασία ασφαλιστικών μέτρων), κατά την δικάσιμο της 30ης Οκτωβρίου 2024 
ή σε κάθε νέα μετ΄ αναβολή δικάσιμο, για την αντίκρουση της από 11-7-2023 αίτησης των Τ.Σ  & 3 
λοιπών (με Γενικό Αριθ. Καταθ. 75505/2023 & Ειδικό Αριθ. Καταθ. 7322/2023) καθώς σύμφωνα με την 
παρ. 1 ιδ) του ν. 3852/2010, ορίζεται ότι: «η Οικονομική Επιτροπή: Αποφασίζει για την πρόσληψη 
πληρεξουσίου δικηγόρου και την ανάκληση της πληρεξουσιότητάς του, σε όσους δήμους είτε δεν έχουν 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/


 

 

προσληφθεί δικηγόροι με μηνιαία αντιμισθία είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν δικαίωμα να 
παρίστανται σε ανώτατα δικαστήρια. Μπορεί, επίσης, να αναθέτει την παροχή γνωμοδοτήσεων, μόνο 
εφόσον δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία αντιμισθία. Με απόφασή της, είναι δυνατή, κατ` 
εξαίρεση, η ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων τα οποία 
έχουν ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα του Δήμου και απαιτούν εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία. 
Στις περιπτώσεις αυτές η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 281 του ν. 3463/2006 (Α` 
114)». Ήδη δε αρμόδια για την λήψη της εν λόγω απόφασης κατέστη η Δημοτική Επιτροπή. 
Επειδή κατά τα ανωτέρω είναι δυνατή κατ’ εξαίρεση, η ανάθεση σε δικηγόρο εκτός των δικηγόρων της 
Νομικής Υπηρεσίας, εξωδίκου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση καθώς αφενός μεν η αυθημερόν 
μετακίνηση των δικηγόρων της Νομικής Υπηρεσίας είναι αδύνατη διότι ο χειρισμός άλλων υποθέσεων στα 
Τοπικά Δικαστήρια της Ξάνθης και της Περιφέρειας και στις υπηρεσίες του Δήμου Ξάνθης καθιστά 
αδύνατη τη μετακίνησή τους κατά την ανωτέρω δικάσιμο, αφετέρου σε περίπτωση μετακίνησης ενός εκ 
των δικηγόρων του Δήμου Ξάνθης στην Αθήνα, για την εν λόγω υπόθεση, θα δαπανηθούν περισσότερα 
χρήματα, τα οποία περιλαμβάνουν τα αεροπορικά εισιτήρια, την διαμονή σε ξενοδοχείο, καθώς δεν είναι 
δυνατή η αυθημερόν μετάβαση και επιστροφή λόγω των αεροπορικών δρομολογίων, και την ημερήσια 
δαπάνη διατροφής δύο τουλάχιστον ημερών.  

Επειδή ήδη έχει ληφθεί η με αριθμό 279/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης 
για την αντίκρουση της αίτησης για την δικάσιμο της 26ης Απριλίου 2024, οπότε όμως και αναβλήθηκε η 
υπόθεση λόγω αποχής των δικηγόρων. 

Επειδή ήδη η Δικηγόρος Αθηνών, Αν. Ε Γ. του Κ και της Αικ.,  με ΑΔΤ  ΑΜ 1****6/6-2-2015 του 
Τ.Α. Μεταμόρφωσης, κάτοικο ************ Αττικής (οδός ************ **), με ΑΜ ΔΣ Αθηνών 
039889, ΑΦΜ 1*****6 ΔΟΥ Νέας Ιωνίας, κατά δήλωσή της έχει πείρα σε θέματα εργατικού δικαίου και 
η οποία μπορεί να εκπροσωπήσει τον Δήμο Ξάνθης στην παραπάνω δικάσιμο και να προστατεύσει τα 
συμφέροντα του Δήμου Ξάνθης αντικρούοντας την ένδικη αίτηση, αιτούμενη ως αμοιβή της, με την 
ελάχιστη αμοιβή του γραμματίου προείσπραξης που ανέρχεται στα 240 ευρώ ως αμοιβή (πλέον ΦΠΑ 
24%). 

Για όλα τα παραπάνω, εισηγούμαι και γνωμοδοτώ: α/ Να εγκρίνετε την πρόσληψη δικηγόρου 
Αθηνών Αν. Ε Γ. του Κ και της Αικ.,  με ΑΔΤ  ΑΜ 1****6/6-2-2015 του Τ.Α. Μεταμόρφωσης, κάτοικο 
************ Αττικής (οδός ************ **), με ΑΜ ΔΣ Αθηνών 039889, ΑΦΜ 1*****6 ΔΟΥ Νέας 
Ιωνίας, προκειμένου να εκπροσωπήσει τον Δήμο Ξάνθης κατά τα ανωτέρω, στην ανωτέρω δικάσιμο στις 
30-10-2024, για λογαριασμό του Δήμου Ξάνθης και να αντικρούσει την υπό κρίση αίτηση ασφαλιστικών 
μέτρων και να προασπίσει τα συμφέροντα του Δήμου Ξάνθης με κάθε νόμιμο μέσο. β/ Να αποφασίσετε 
για την έγκριση της πρόσληψης της ανωτέρω δικηγόρου Αθηνών, Αν. Ε Γ. του Κ και της Αικ.,  με ΑΔΤ  
ΑΜ 1****6/6-2-2015 του Τ.Α. Μεταμόρφωσης, κάτοικο ************ Αττικής (οδός ************ 
**), με ΑΜ ΔΣ Αθηνών 039889, ΑΦΜ 1*****6 ΔΟΥ Νέας Ιωνίας, προκειμένου να παραστεί ενώπιον του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών στην δικάσιμο της 30-10-2024, η οποία διαθέτει κατά δήλωσή της την 
πείρα σε εργατικές διαφορές που απαιτείται για την συγκεκριμένη υπόθεση, γ/ Να εγκρίνετε σ’ αυτήν την 
καταβολή του ποσού των 240 ευρώ για την απασχόλησή της αυτή (ελάχιστο αμοιβή γραμματίου 
προείσπραξης δικηγορικής αμοιβής πλέον ΦΠΑ 24%)».  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, εισηγήθηκε: «Όπως γνωρίζετε λοιπόν, το τελευταίο χρονικό διάστημα, 
παρατηρείται μία μεγάλη αποδυνάμωση των υπηρεσιών του Δήμου μας, που οφείλεται αφενός μεν στη 
λήξη συμβάσεων εργαζομένων, επίσης δεν δύναται να ανανεωθούν, αφετέρου δε, στην αιφνίδια διακοπή 
του προγράμματος απασχολήσεων ανέργων ηλικίες 55-67 και φυσικά σε πάρα πολλές συνταξιοδοτήσεις. 
Πρέπει να σημειωθεί ότι σήμερα, είμαστε ήδη -110 άτομα λιγότερα σε σχέση με το οργανόγραμμα, 
επομένως τίθεται ένα μείζον ζήτημα, αναφορικά με τη διασφάλιση της απρόσκοπτης λειτουργίας των 
υπηρεσιών του δήμου μας, προς όφελος του δημοσίου συμφέροντος και των δημοτών μας. Οι 
συγκεκριμένοι εργαζόμενοι λοιπόν που έχουν καταθέσει αιτήσεις ασφαλιστικών μέτρων, με αίτημα τής 
συνέχισης αποδοχής από τον δήμο των υπηρεσιών τους, μέχρι την έκδοση αποφάσεων επί των αγωγών που 
άσκησαν, παρέχουν την εργασία τους στον δήμο Ξάνθης, με ανανεωθείσες συμβάσεις ουσιαστικά από το 
έτος 2022. Πέραν τούτων, η κατάθεση των αιτήσεων ασφαλιστικών μέτρων ενώπιον του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών, θεωρώ ότι δεν προσβάλει τα δικαιώματα του δήμου Ξάνθης, καθώς (.......) λόγω 
του εξειδικευμένου αντικειμένου που αφορούν οι αιτήσεις και με γνώμονα ίσως την αποφυγή της επιπλέον 
οικονομικής επιβάρυνσης των εργαζομένων, από την ανάγκη μετάβασης του πληρεξούσιου δικηγόρου 
τους στην Ξάνθη. Με δεδομένο λοιπόν ότι οι αιτήσεις ασφαλιστικών μέτρων αφορούν την προσωρινή 
ρύθμιση της κατάστασης, χωρίς να επιλύουν οριστικά τη σχέση εργασίας μεταξύ των εργαζομένων και του 
δήμου Ξάνθης η οποία θα κριθεί κατά τη συζήτηση της κύριας αγωγής τους και με αναγκαία τη 
διασφάλιση απρόσκοπτης και ασφαλούς λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης, προτείνω την 
αποδοχή των αιτήσεων ασφαλιστικών μέτρων, σύμφωνα με το άρθρο 298, προκειμένου οι εργαζόμενοι να 
συνεχίσουν να παρέχουν τις υπηρεσίες τους στον Δήμο Ξάνθης, μέχρι την έκδοση αποφάσεων επί των 
αγωγών τους, την αποδοχή της παρέκτασης αρμοδιότητας των δικαστηρίων των Αθηνών και την παροχή 
ρητής εντολής και πληρεξουσιότητας στους δικηγόρους που αναφέρουν οι εισηγήσεις».  

javascript:open_article_links(392067,'281')
javascript:open_links('514972,392067')
javascript:open_fek_links('%CE%91','114','2006')
javascript:open_fek_links('%CE%91','114','2006')


 

 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την πρόσληψη δικηγόρου Αθηνών Αν. Ε Γ. του Κ. και της Αικ., με ΑΜ ΔΣ Αθηνών 039889, η οποία 
διαθέτει κατά δήλωσή της την πείρα σε εργατικές διαφορές που απαιτείται για την συγκεκριμένη υπόθεση, 
προκειμένου να παραστεί και να εκπροσωπήσει τον Δήμο Ξάνθης, ενώπιον του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών στη δικάσιμο της 30-10-2024 και την παροχή ρητής εντολής και πληρεξουσιότητας 
να αποδεχτεί την αίτηση ασφαλιστικών μέτρων, σύμφωνα με το άρθρο 298 ΚΠολΔ, προκειμένου οι 
εργαζόμενοι να συνεχίσουν να παρέχουν τις υπηρεσίες τους στον Δήμο Ξάνθης, μέχρι την έκδοση 
αποφάσεων επί των αγωγών τους και την αποδοχή της παρέκτασης αρμοδιότητας των δικαστηρίων των 
Αθηνών και την καταβολή του ποσού των 240€, για την απασχόλησή της αυτή (ελάχιστο αμοιβή 
γραμματίου προείσπραξης δικηγορικής αμοιβής πλέον ΦΠΑ 24%). 
………………………………………………………………………………..………………………………..  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 17-10-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου   


		2024-10-18T11:12:08+0300




